
 
Ministero della Cultura 

Segretariato Regionale per il Lazio 

     

mbac-sr-laz@pec.cultura.gov.it  

sr-laz@cultura.gov.it 

1/4 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

VISTO il D. Lgs. n. 42 del 22/01/2004 e s.m.i.“Codice per i beni culturali ed il paesaggio”. 

VISTA la circolare del Segretariato generale del MiBAC n. 9 del 17/02/2012, recante “Sicurezza del 

patrimonio culturale e calamità naturali. Unità di crisi”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa del 07/03/2012, sottoscritto dal MiBAC - Segretariato Generale e il 

Ministero dell’Interno- Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile, 

finalizzato ad instaurare un rapporto continuativo di cooperazione;  

VISTO il Decreto del MiBAC - Segretario Generale del 25/05/2012, trasmesso con circolare n. 24 del 

29/05/2012, con il quale è stata strutturata l’Unità di Crisi Nazionale (UCCN-MiBAC) e l’Unità di 

Crisi Regionale (UCCR-MiBAC) per il coordinamento ed il monitoraggio delle attività nelle fasi 

emergenziali; 

VISTO il Decreto n. 8 del 20/06/2012, trasmesso con la circolare n. 32 del 21/06/2012 del Segretario 

Generale, con il quale è stata integrata la struttura organizzativa per il coordinamento ed il 

monitoraggio delle attività nelle fasi emergenziali di cui al Decreto succitato del 25/05/2012, 

formalizzando la collaborazione con il Comando Tutela Patrimonio Culturale; 

TENUTO CONTO della circolare n. 34 del 04/07/2012 del Segretario Generale che trasmette il Decreto 

n. 939 del 14/06/2012 del Capo Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della 

Difesa Civile. Il suddetto Decreto istituisce l’Ufficio per la sicurezza dei beni artistici e storico 

culturali e, nell’art. 2, assicura la gestione dei rapporti con il MiBACT; 

VISTO il Protocollo d’Intesa del 04/12/2014, sottoscritto dal MiBACT- Segretariato Generale e la 

Conferenza Episcopale Italiana volto a favorire la massima collaborazione delle rispettive 

articolazioni territoriali al fine di una efficace e tempestiva attività sul territorio; 

VISTA la direttiva MiBACT del 23 aprile 2015, recante “Aggiornamento della direttiva 12 dicembre 

2013 relativa alle «Procedure per la gestione dell’attività di messa in sicurezza e salvaguardia del 

patrimonio culturale in caso di emergenze derivanti da calamità naturali»; 

VISTA la circolare del Segretariato Generale n. 15 del 30 aprile 2015, recante “Disposizioni in materia 

di tutela del patrimonio architettonico e mitigazione del rischio sismico”; 

VISTA la circolare della Direzione Generale Archeologia, belle arti e paesaggio n. 53 del 22 dicembre 

2017, recante “Linee di indirizzo metodologiche e tecniche per la ricostruzione del patrimonio 

culturale danneggiato dal sisma del 24 agosto 2016”; 

TENUTO CONTO della Designazione dei Componenti del Centro Coordinamento Soccorsi della 

Prefettura di Roma – Ara Protezione Civile, Difesa Civile e coordinamento del Soccorso Pubblico, 

prot. Segretariato Regionale n.1360 del 30/04/2015; 

VISTA la circolare della Direzione Generale Archeologia, belle arti e paesaggio n. 53 del 22 dicembre 

2017, recante “Linee di indirizzo metodologiche e tecniche per la ricostruzione del patrimonio 

culturale danneggiato dal sisma del 24 agosto 2016”.  

VISTA la circolare del Segretario Generale n. 25 del 29 maggio 2019 riguardo i “Criteri e modalità 

per la realizzazione di corsi di formazione in collaborazione tra Mibac e dipartimento di Protezione 

Civile –con allegato documento "requisiti minimi per la formazione del volontariato di protezione 

civile e dei funzionari delle amministrazioni pubbliche”. 

SR-LAZ|24/02/2023|DECRETO 47MIC|MIC_SR-LAZ|27/02/2023|0001449-P - Allegato Utente 1 (A01)



 
Ministero della Cultura 

Segretariato Regionale per il Lazio 

     

mbac-sr-laz@pec.cultura.gov.it  

sr-laz@cultura.gov.it 

2/4 

CONSIDERATO il D.P.C.M. del 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” e in particolare l’articolo 

17 del D.P.C.M. 169/2019 istitutivo della “Direzione generale per la sicurezza del Patrimonio 

Culturale”, la quale “assicura, nel rispetto degli indirizzi e delle direttive del Segretario generale, il 

coordinamento degli interventi conseguenti ad emergenze nazionali ed internazionali, anche in 

collaborazione con le altre amministrazioni competenti nonché il buon andamento e la necessaria 

unitarietà della gestione degli interventi operativi emergenziali di messa in sicurezza del patrimonio 

culturale mobile e immobile, delle azioni di recupero e della ricostruzione nelle aree colpite dagli 

eventi calamitosi e che, a tali fini, coordina tutte le iniziative avvalendosi delle strutture periferiche 

del Ministero, anche secondo modelli organizzativi appositamente previsti per le fasi emergenziali”; 

inoltre ai sensi dell’articolo 13, comma 2, lettera f), del citato D.P.C.M. 169/2019, il Segretariato 

generale coordina le iniziative in materia di sicurezza del patrimonio culturale, nonché gli interventi 

conseguenti a emergenze di carattere nazionale e internazionale, dando indirizzi alla Direzione 

generale Sicurezza del patrimonio culturale e in collaborazione con le altre istituzioni competenti; 

VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli uffici di livello non 

generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

VISTO l’articolo 1 del decreto del Segretario Generale n. 121 del 26 marzo 2020, istitutivo dell’Unità 

di crisi di coordinamento nazionale (UCCN – MiC);  

VISTO l’articolo 3 del decreto del Segretario Generale n. 121 del 26 marzo 2020, istitutivo delle Unità 

di Crisi di Coordinamento Regionale (UCCR – MiC) e che le stesse “sono attivate dall’UCCN in 

occasione di eventi emergenziali derivanti da calamità naturali che si verificano nel territorio di 

competenza per i quali viene deliberato lo stato di emergenza e che al termine delle condizioni 

emergenziali le UCCR sono disattivate con apposito provvedimento del Segretario generale che 

regola, altresì, il passaggio di consegne alle strutture ordinarie del MiC e definisce le competenze 

sulle attività eventualmente ancora in corso”. Per tanto in base all’articolo 3 del decreto del 

Segretario generale 121/2020 il coordinatore di UCCR - MiC è il Segretario Regionale del MiC; 

VISTO il decreto del Segretario Generale del MiC, rep. n°204 del 21 aprile 2020 che ha conferito alla 

dott. Leonardo Nardella l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di Segretario 

Regionale del MiC per il Lazio; 

VISTA la circolare del Segretariato Generale n. 34 del 9 giugno 2020, avente come oggetto “Direzione 

generale per la sicurezza del patrimonio culturale. Trasferimento competenze della ex Unità per la 

sicurezza del patrimonio culturale”; 

CONSIDERATI il DDR del Lazio del 04/10/2012, con il quale è stata istituita, presso l’ex Direzione 

Regionale del Lazio, l’Unità di Crisi Regionale e le successive integrazioni DDR del 06/11/2014 e il 

DSR del 22/01/2016 e DSR del 24/08/2016 e DSR del 25/08/2017 e DSR del 15/11/2017 e DSR del 

15/11/2017 e DSR del 25/06/2018 con i quali sono stati individuati i relativi nuclei e unità operative i 

dettagli organizzativi e le collaborazioni in relazione alla concreta emergenza attivata dalla sisma del 

24 agosto 2016 e dal perdurare dello sciame sismico; 

TENUTO CONTO del personale coinvolto nel precedente Decreto n°. 41 del 25/06/2018, che ha 

confermato la propria disponibilità, di seguito elencato: per le attività connesse all’Unità per gli 

interventi di messa in sicurezza dei beni mobili e all’Unità dei depositi temporanei e dei laboratori di 

pronto intervento: Dott. Alessandro Betori (Responsabile del deposito-Hangar), Dott. Giuseppe 

Cassio (Responsabile del deposito –Cittaducale) Dott.ssa Lucilla D’Alessandro, Dott. Massimo 



 
Ministero della Cultura 

Segretariato Regionale per il Lazio 

     

mbac-sr-laz@pec.cultura.gov.it  

sr-laz@cultura.gov.it 

3/4 

Lasco, Dott. Alessandro Lugari, Dott. Roberto Narducci, Dott.ssa Fulvia Polinari, Dott.ssa Antonella 

Rotondi, Dott. Renato Sebastiani, Sig.ra Fernanda Spagnoli; 

PRESO ATTO dei Referenti nominati dai Dirigenti degli Istituti del Lazio; 

CONSIDERATO che, in caso di emergenza, il modello organizzativo di carattere generale dovrà essere 

specificatamente declinato in base alla localizzazione, alle caratteristiche dell’evento e alla tipologia 

di beni culturali coinvolti, 

DECRETA 

Art. 1-L’ UNITÀ DI CRISI COORDINAMENTO REGIONALE (UCCR)- LAZIO 

1. Il Coordinatore Regionale dell’UCCR- Lazio è il Segretario Regionale per il Lazio; 

2. Il Coordinatore Regionale dell’UCCR- Lazio si avvale, inoltre, per lo svolgimento delle attività, 

della collaborazione del Consiglio di Coordinamento dell’UCCR- Lazio formato, dai Soprintendenti e 

dai Direttori degli Istituti periferici operanti nel Lazio, compresi quelli centrali e quelli dotati di 

autonomia speciale e si avvale, inoltre, della collaborazione del Nucleo Tutela Patrimonio Culturale. 

3. L’UCCR- Lazio è composta dal Segretario Regionale, dal Consiglio di Coordinamento 

dell’UCCR- Lazio, dai funzionari che hanno operato nell’ UCCR Lazio, presenti nel Decreto n°. 41 

del 25/06/2018 ed evidenziati nelle premesse, dall’Ufficio tecnico di coordinamento di cui al 

successivo art. 2 e dai Responsabili, Componenti e Referenti per il Segretariato delle Unità Operative 

di cui al successivo art. 3.  

Art. 2- STRUTTURA ORGANIZZATIVA UCCR- LAZIO 

Il Coordinatore Regionale dell’UCCR- Lazio e le Unità operative di cui al successivo art. 3 sono 

supportate da un Ufficio tecnico di coordinamento.  

Responsabile dell’Ufficio tecnico di coordinamento: Arch. Alessandra Di Matteo; 

Risorse umane, logistica e coordinamento dei rapporti interistituzionali: Dott. Antonio Morrone; 

Contabilità: Dott. Gabriele Maestri; 

Segreteria, missioni, protocollo e logistica: Referente Dott.ssa Elisabetta Tarsia Sig. Alberto Iacono, 

Sig.ra Lorena Paulon; 

Comunicazione istituzionale: Dott.ssa Valeria De Gasperis; 

Attività di coordinamento tra la SAB Lazio e gli istituti archivistici sul territorio: Dott.ssa Elisabetta 

Tarsia. 

L’Ufficio tecnico supporta il Coordinatore nelle attività di raccordo tra il Consiglio di Coordinamento, 

le unità a), b), e c) di cui all’art. 3, i diversi soggetti coinvolti: Prefetture, Protezione civile nazionale e 

Regionale, Vigili del fuoco, Uffici tecnici delle Diocesi, responsabili delle associazioni di volontariato 

e l’Unità di Crisi Nazionale; provvede agli adempimenti riguardanti i servizi generali dell'UCCR e la 

gestione del personale del MiC, attivamente coinvolto nell’emergenza; predispone il piano di 

formazione per le squadre d’emergenza del personale dell’UCCR- Lazio in collaborazione con i 

diversi enti coinvolti secondo quanto disposto nei Protocolli d’Intesa citati in premessa.  

Art. 3- UNITÀ OPERATIVE(UCCR)- LAZIO 

Le Unità Operative sono coordinate e organizzate con le sotto indicate modalità: 

a. Unità rilievo dei danni al patrimonio culturale  

Responsabile: Segretario Regionale per il Lazio 

 Referente per il Segretariato Regionale per il Lazio: Arch. Alessandra Di Matteo. 

b. Unità per gli interventi di messa in sicurezza  

Responsabile: Soprintendente/i competente per ambito territoriale e per materia 



 
Ministero della Cultura 

Segretariato Regionale per il Lazio 

     

mbac-sr-laz@pec.cultura.gov.it  

sr-laz@cultura.gov.it 

4/4 

Referenti: Arch. Federica Cerroni (sabap-vt-em); Arch. Alessandro Mascherucci (ss-abap-rm); Arch. 

Valentina Milano (sabap-met-rm); Dott.ssa Fabiana Raffaele (sab-laz); Arch. Federica Vitarelli 

(sabap-lazio);  

Componenti: Dott. Alessandro Betori (sabap-met-rm), Dott. Giuseppe Cassio (sabap-met-rm) 

Dott. Roberto Narducci (ss-abap-rm); Dott.ssa Fulvia Polinari (ss-abap-rm); Dott. Renato 

Sebastiani (ss-abap-rm); 

Referenti per il Segretariato Regionale per il Lazio: Arch. Gabriella Belli, Arch. Francesca Romana 

Liguori suddivise per ambito territoriale. 

c. Unità dei depositi temporanei e dei laboratori di pronto intervento 

Responsabile: Direttore/i Musei e Parchi competente per ambito coinvolto 

Referenti: Dott.ssa Cristiana Ruggini (drm-laz) Arch. Valentina Garramone (dms-rm) Arch. Nicola 

Saraceno (pa-colosseo) Arch. Silvia Breccolotti (pa-oant) Dott.ssa Carmelina Ariosto (pa-appia) 

Arch. Antonella Mastronardi (va-ve) Dott.ssa Silvia Borghini (mnr). 

Componenti: Dott. Massimo Lasco (pa-colosseo), Dott. Alessandro Lugari (pa-colosseo), Dott.ssa 

Antonella Rotondi (pa-colosseo), Sig. ra Fernanda Spagnoli (pa-colosseo) Dott.ssa Antonella Docci 

(pa-oant) Dott.ssa Tiziana Sorgoni (pa-oant), Dott.ssa Lucilla D’Alessandro (va-ve). 

Referente per il Segretariato Regionale per il Lazio: Dott. ssa Alessia Contino.   

Art. 4-DISPOSIZIONI FINALI 

Nella tabella allegata, parte integrante del presente decreto, si riporta il profilo professionale la sede di 

provenienza e i recapiti. In caso di emergenza, la suddetta struttura organizzativa potrà essere 

potenziata ed integrata con ulteriori unità di personale del MiC del Lazio con successivi 

provvedimenti. 

Roma lì                                       

        

 

 

       Coordinatore Regionale dell’UCCR- Lazio 

                 IL SEGRETARIO REGIONALE                      

               Dott. Leonardo Nardella 


		2023-02-24T13:44:41+0000
	NARDELLA LEONARDO


		2023-02-24T14:59:10+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




